He was, then, a man with no memory for wrongs done to him, and
 8 forgave offences beyond what was right; to all who came to him he gave the answer they desired, rather than send them away disappointed, and anything that he could not give, he promised. By this gentleness of character, a man who ought to have been praised for it, and to have won the affection of his subjects, goaded the Normans into such contempt that they thought him of no account at all. At that time the powerful men were all at odds with one another, there was plunder and rapine throughout the province, and the common people were stripped of all they had. When the people of the province brought these disorders to the notice of the duke, they came away empty-handed; he was stirred to begin with, but a little money, or lapse of time, soon cooled his resentment, and he was pacified. Consequently they were moved by
 9

ammoniti, opem regis Henrici censuere implorandam, ut laboranti^a patriae succurreret.^b Ille Caesarianae sententiae assistens: 'Si uiolandum est ius, gratia ciuium uiolandum est; aliis rebus pietatem colas',¹ non semel in Normanniam uires traiecit, ut laboranti iustitiae manum daret; tantumque postremo ualuit ut totam terram preter Rotomagum et Falesium et Cadomum subiugaret. Iamque ad hoc Rotbertus uenerat, ut in uicis illis pene se altero uagaretur, precarium uictum a 10 burgensibus nundinans.^c Quare offensi Cadomenses non diu in fide mansere, sed, rege per nuntios ammonito, portis seratis et repagulis obiectis urbem clausere. Quo Rotbertus cognito effugere gestiens, uix permissus est, armigero tamen cum cubiculi^d pannis retento. Inde raptim Rotomagum ueniens, dominum suum regem Francorum et cognatum comitem Flandrensem de suffragio conuenit; sed nullo impetrato ad bellum publicum uenit, ultimam fortunam experturus. Qua illum infelici pede prosequente captus, ad 11

^e hunc diem in libera tenetur custodia, laudabili fratris pietate quod nichil preter solitudinem patitur mali, si solitudo dici potest ubi et custodum diligentia et iocorum preterea et obsoniorum non deest frequentia. Tenetur ergo omnium sotiorum uiae superstes, et utrum aliquando sit exiturus uero uacillante in dubio.^e

Patria lingua facundus, ut sit iocundior nullus; in aliis consilius, ut nichil excellentius; militiae peritus, ut si quis umquam; pro mollitie tamen animi numquam regendae reipublicae idoneus iudicatus. Veruntamen quia^f superius dixi quaecumque noram de Hugone Magno et Blesensi et Flandrensi^g comitibus, non incongrue, ut opinor, quartum librum hac meta concludam.